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ABSTRAKT

Rozsivky jsou skupinou jednobuněčných fototrofních organismů, jejichţ křemičité

schránky zachované v sedimentu mají široké uplatnění v paleolimnologickém výzkumu.

Mezi nejbohatší uloţeniny na našem území obsahující kvartérní rozsivky patří sedimenty

bývalého Komořanského jezera. Tato dnes jiţ zaniklá lokalita je zkoumána v rešeršní

i praktické části práce.

Rešeršní část práce je věnována charakteristice rozsivek a lokalitě Komořanské

jezero. Problematika rozsivek je nahlíţena z paleontologického úhlu pohledu, a proto je

zvláštní pozornost věnována morfologii schránky, jejich ekologii a vyuţití v geologických

vědách. Avšak pro úplnou představu o této rozmanité skupině nejsou vynechány ani nové

poznatky o jejich systematice či evoluci. Jádrem práce je shrnutí dostupné literatury

o Komořanském jezeru se zvláštním důrazem na výzkum populací rozsivek.

V praktické části pak byly ze tří vzorků z profilu PK-1-W izolovány schránky

rozsivek, bylo vytvořeno 18 trvalých preparátů a 6 z nich bylo pouţito pro určování taxonů

pod mikroskopem. Bylo nalezeno 47 taxonů rozsivek, z nichţ 7 nebylo obsaţeno ve výzkumu

Řehákové (1986). Byla vytvořena synonymika nalezených taxonů v porovnání s popisy

v Řehákové (1986). Z pořízených snímků bylo sestaveno 6 taxonomických tabulí.

Klíčová slova: rozsivky, Bacillariophyceae, Komořanské jezero, kvartér, holocén,

paleolimnologie
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ABSTRACT

Diatoms are unicellular phototrophic organisms, whose siliceous frustules preserved

in sediment have broad palaeolimnological application. Sediments of former Komořany Lake

count among the richest Czech sediments in quaternary diatoms. This already destroyed

locality is examinated in search and practical part of work.

The search part contains characterization of diatoms and locality Komořany Lake.

Diatoms are described in paleontological point of view, that is why the main attention is

payed to morfology of frustule, their ecology and application in geological sciences.

However, for complete image of this various group, the new pieces of knowledge about their

taxonomy or evolution are not overlooked. The root of the work is summarization

of accessible literature about Komořany Lake with special attention to research of diatoms.

In practical part diatom valves were isolated from samples of sediment from profile

PK-1-W, 18 long-lived sections were prepared and 6 of them were used for taxonomical

determination. The 47 taxons of diatoms were found, 7 of them had not been included

in work of Řeháková (1986). The synonymy of taxons are created in comparison with results

of Řeháková (1986). From taken pictures are created 6 taxonomical plates.

Key words: diatoms, Bacillariophyceae, Komořany Lake, Quaternary, Holocene,

paleolimnology
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1 Úvod

Komořanské jezero je dnes jiţ bohuţel zaniklou lokalitou, jejíţ sedimenty se

bohatstvím svého záznamu řadí na přední místo mezi holocenními uloţeninami na našem

území. Poskytují materiál pro výzkum rozsivek, chlorokokálních řas, palynomorf, pakomárů,

perlooček či uhlíků. Vzorky získané při záchranných odběrech v 80. letech 20. století nebyly

ještě zcela zpracovány.

Práce si proto klade za cíl se prostřednictvím rešerše blíţe seznámit jak s rozsivkami

a jejich vyuţitím v geologických vědách, tak s lokalitou Komořanské jezero.

Náplní praktické části je seznámení se třemi reprezentativními vzorky z vrtu PK-1-W,

vyzkoušení tvorby trvalých preparátů, zajištění potřebného vybavení pro jejich pozorování

a v neposlední řadě získání zkušeností při určování taxonů rozsivek.

2 Teoretická část

2.1 Rozsivky

2.1.1 Historie výzkumu a význam skupiny

Rozsivky (Bacillariophyceae, Diatomae, Diatomophyceae) jsou skupinou

jednobuněčných fototrofních vodních organismů, která se díky své estetické schránce

z amorfního oxidu křemičitého těší pozornosti přírodovědců od 19. století. Počátky jejich

zkoumání jsou těsně spjaty s rozvojem mikroskopické techniky a prvotní amatérský zájem se

postupně přetvořil ve vědecký výzkum (Kalina & Váňa, 2005). Historií výzkumu rozsivek se

podrobněji zabývá např. Round a kol. (1990).

Dnes jsou vyuţívány v různých odvětvích vědy a průmyslu např. v kriminalistice,

nanotechnologii (Losic a kol., 2009), energetickém průmyslu při hledání loţisek ropy

a zemního plynu, archeologii a nepřímo ve formě diatomitu. Neocenitelnými pomocníky jsou

díky své hojnosti v mnoha různých prostředích, dobrému zachování schránek a relativně

snadné determinaci při rekonstrukcích paleoprostředí a jako indikátory dlouhodobých změn

podmínek prostředí jako jsou např. změny klimatu, acidifikace či eutrofizace (Stoermer

& Smol (eds.), 1999).
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2.1.2 Systematické zařazení

2.1.2.1 Pozice v rámci eukaryot

Dle tradičního systému uţívaného v paleontologii náleţí rozsivky (třída

Bacillariophyceae) v rámci nadříše Eucarya do říše Plantae. V rostlinné říši jsou řazeny mezi

hnědé řasy, tedy do podříše Algobionta, oddělení Chromophyta (Kvaček a kol., 2007).

Ve Whittakerově systému pěti říší náleţí do říše Protista. Bohuţel tato říše je pouze

sběrnou skupinou pro jednobuněčné organismy a neříká nic o vzájemné příbuznosti (Simpson

& Roger, 2004). Na základě molekulárních analýz jsou rozsivky téměř jistě holofyletickou

skupinou (Cavalier-Smith & Chao, 2006).

Dle chromalveolátní hypotézy o společném předku Chromist a Alveolat, který získal

plastid sekundární endosymbiózou ruduchy, řadí Cavalier-Smith & Chao (2006) rozsivky

v rámci říše Chromista (dříve Chromalveolata) do infraříše Heterokonta (téţ Stramenopila,

Heterokontophyta), která obsahuje rozmanitý soubor organismů, jejichţ společným znakem

jsou dva nestejné bičíky (Simpson & Roger, 2004; Cavalier-Smith & Chao, 2006). U mnoha

skupin došlo k druhotné ztrátě jednoho nebo dokonce obou bičíků, jak je tomu i u rozsivek.

Dle způsobu výţivy se dělí heterokonta na tři kmeny, jako fototrofové jsou rozsivky zařazeny

do kmene Ochrophyta (Cavalier-Smith & Chao, 2006). Společně se svou sesterskou skupinou

mořského pikoplanktonu ze třídy Bolidophyceae patří do podkmenu Khakista (Daugbjerg

& Guillou, 2001; Cavalier-Smith & Chao, 2006).

V současnosti probíhá diskuze o pravdivosti chromalveolátní hypotézy a tedy

o přirozenosti říše Chromista. Ukazuje se, ţe spíše neţ jedna sekundární endosymbióza

u společného předka, proběhlo v rámci skupiny více za sebou následujících endosymbióz

(Baurain a kol., 2010).

2.1.2.2 Vnitřní členění rozsivek

Dle symetrie frustuly jsou rozsivky tradičně děleny na centrické s většinou paprsčitě

souměrnou schránkou (podtřída Coscinodiscophycidae) a na penátní s bilaterálně souměrnou

schránkou (podtřídy Fragilariophycidae a Bacillariophycidae) (Kalina & Váňa, 2005).

Na základě morfologických a molekulárních dat byly navrţeny dvě pododdělení

Coscinodiscophytina a Bacillariophytina (příloha 1). Jako tři monofyletické celky byly

upraveny stávající třídy Coscinodiscophyceae a Bacillariophyceae a navrţena nová třída

Mediophyceae. Třídu Coscinodiscophyceae tvoří radiální centrické rozsivky, penátní spadají

do třídy Bacillariophyceae a nová třída Mediophyceae obsahuje bipolární centrické rozsivky
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a jeden řád radiálních centrických Thalassiosirales. U fosilních rozsivek je rozdělení do

těchto kladů zaloţeno na přítomnosti centrální struktury na valvě a mechanismu spojení

okrajů schránky (Medlin & Kaczmarska, 2004).

V současnosti je snaha vytvořit nový koncept druhu u rozsivek, protoţe se ukazuje, ţe

velká část diverzity zůstává při tradičním určování dle morfologie frustuly skryta. Tyto

kryptické druhy jsou odhalovány pomocí moderních metod a mezioborového přístupu (Mann,

1999; Alverson, 2008).

2.1.3 Stavba a morfologie schránky

Rozsivky jsou jednobuněčné mikroskopické organismy, které si vţdy tvoří schránku


[…]


Fragilaria tenera (W.Smith) Lange-Bertalot tab. 5, obr. 2

Gomphonema intricatum var. vibrio (Ehrenberg) Cleve tab. 1, obr. 2

Navicula rhynchocephala Kützing tab. 2, obr. 9

Ulnaria ulna (Nitzsch) P.Compère tab. 5, obr. 1

4. Jednoznačně určit se nepodařilo 17 taxonů, jejichţ seznam s uvedenými rozměry

(délka; šířka; počet striií (sept)/ 10 μm), odkazem na příslušný obrázek a tabuli

a případně názvem pouţitým Řehákovou (1986) uvádím zde:

- Cymbopleura cf. subcuspidata (Krammer) Krammer

?65 μm; 25,5 μm; 9 s/10 μm

tab. 6, obr. 6

- Encyonema cf. elginense (Krammer) Mann

41,7 μm; 11,6 μm; 11 s/10 μm

tab. 2, obr. 10

Cymbella turgida Greg.

- Eunotia cf. minor (Kützing) Grunow in Van Heurck

?; 4,8 μm; 14 s/10 μm

tab. 4, obr. 4

Eunotia pectinalis var. minor (Kütz.) Rab.

- Eunotia sp.1

?; 6,8 μm; 14 s/10 μm

tab. 4, obr. 11
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- Fragilaria capucina Desmazières cf. var. capucina

33,2 μm; 2,8 μm; 15 s/10 μm

tab. 5, obr. 4

Fragilaria capucina Desm. var. capucina

- Fragilaria construens cf. f. binodis (Ehrenberg) Hustedt

obr. 11: 10,8 μm; 5 μm; 15 s/10 μm; obr. 12: 17,8 μm; 7 μm; 14 s/10 μm

tab. 5, obr. 11-12

Fragilaria construens var. binodis (Ehrenb.) Grun.

- Fragilaria cf. delicatissima (W.Smith) Lange-Bertalot

35,3 μm; 3,3 μm; 15 s/10 μm

tab. 5, obr. 5

- Gomphonema parvulum cf. var. exilissimum Grunow

25,3 μm; 5,9 μm; 16 s/10 μm

tab. 1, obr. 9

- Gomphonema sp.1

16,7 μm; 5,1 μm; 15 s/10 μm

tab. 1, obr. 7

- Gomphonema sp.2

25,5 μm; 5,6 μm; 14 s/10 μm

tab. 1, obr. 10

- Nitzschia sp.1

?; 5,3 μm; 25 s/10 μm

tab. 5, obr. 33

- Pinnularia cf. nobilis var. regularis Krammer

217,1 μm; 29,5 μm; 6 s/10 μm

tab. 6, obr. 2

- Pinnularia cf. viridiformis Krammer

109,8 μm; 21,6 μm; 7 s/10 μm

tab. 6, obr. 3

- Pinnularia sp. 1

54,5 μm; 11,8 μm; 10 s/10 μm

tab. 6, obr. 5
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- Psammothidium cf. grischunum (Wuthrich) Bukhtiyarova et Round

12,3 μm; 4,8 μm; 26 s/10 μm

tab. 1, obr. 15

- Stauroneis cf. anceps Ehrenberg

?; 9,7 μm; 26 s/10 μm

tab. 3, obr. 4

Stauroneis anceps Ehrenb. var. anceps

- Surirella cf. splendida (Ehrenberg) Kützing

?; 27 μm; 2 s/10 μm

tab. 4, obr. 1

Surirella robusta var. splendida (Ehrenb.) V. H.

5. Byla vytvořena synonymika v porovnání s popisy v práci Řehákové (1986).

U nejednoznačně určitelných druhů jsou popisy dle Řehákové (1986) uvedeny.

U zbývajících druhů nalezených i v práci Řehákové (1986) jsou synonyma zachycena

v tabulce (příloha 9).

6 Závěr

Komořanské jezero existovalo od svého vzniku v pozdním glaciálu aţ do roku 1834,

kdy bylo definitivně vysušeno. Poslední fáze jeho vývoje byla úzce spjata s lidským

osídlením v jeho okolí a nalezneme o něm tedy zprávy v mnoha historických pramenech.

Jeho sedimenty zároveň poskytovaly široké pole působnosti pro nejrůznější výzkumy

přírodovědců z různých odvětví od 19. století do současnosti. O Komořanském jezeru jako

takovém či výzkumu jeho sedimentů existuje proto bohatá literatura, kterou jsem se pokusila

dohledat a je shrnuta v kapitolách 2.2.6 Historické záznamy a 2.2.7 Historie vědeckého

výzkumu.

Vzhledem k zaměření na výzkum rozsivek, byly pro rešerši i praktickou část stěţejní

práce Dr. Řehákové (a kol. 1961, 1962, 1983, 1985, 1986, 1987) a je jim proto věnována

největší pozornost.

Detailní analýza rozsivek byla provedena v rámci mezinárodního korelačního

programu IGCP 158 B – „Prostředí jezer a baţin“, jehoţ výsledky shrnuje Řeháková (1987).

Materiál získaný při odběrech v 80. letech 20. století nebyl ještě zcela zpracován, např. profil

označený PK-1-W.
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Pro co nejúplnější představu o poměrech vrtu PK-1-W byly vybrány tři vzorky

sedimentu v takových hloubkových intervalech, aby pokryly téměř celý rozsah profilu. Ty

byly následně zpracovány a byly zhotoveny trvalé preparáty pro pozorování valv pod

mikroskopem.

Cílem při determinaci bylo zachytit co nejvíce taxonů rozsivek napříč vrtem, seznámit

se s vyskytujícími se formami a vyzkoušet si práci s určovací literaturou. Bylo nalezeno 47

taxonů rozsivek, z nichţ 7 nebylo nalezeno v práci Řehákové (1986).

Nalezené taxony byly nasnímány a ze snímků bylo vytvořeno 6 taxonomických tabulí.
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