Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Vlasta
Lístek s poznámkou
Cancelled nastavil Vlasta

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Předkládaná bakalářská práce Rozsivky kvartérních sedimentů Komořanského jezera plně splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ práce (viz uvedené body níže). Téma týkající se historie bývalého jezera reflektuje jednak lokální problematiku - vývoj okolní vegetace a dějů uvnitř jezera - ale také procesy odrážející vývoj klimatu v centrální Evropě od konce poslední doby ledové a zobecnitelné děje spjaté s lidskou činností. Samotná rozsivková analýza je klíčovou metodou umožňující odhalit změny vodního prostředí a je nezbytnou součástí multi-proxy přístupu využívaného při paleoekologických rekonstrukcích.
Předložená teoretická část věrně popisuje dosavadní publikované poznání týkající se vývoje Komořanského jezera. Celá práce je také metodicky a svým rozsahem odpovídající. Práce zahrnuje praktickou část, která se zabývá analýzou preparátů rozsivek připravených ze vzorků odebraných z dosud zachovalého profilu PK-1-W uvedeného jezerního sedimentu. Oceňuji úsilí, které autorka musela vynaložit, aby se naučila determinovat jednotlivé druhy rozsivek. Těším se na navazující práci zahrnující cíle přímých rekonstrukcí založených na znalosti ekologických nároků jednotlivých druhů a celých společenstev a vyvození závěrů v porovnání s recentním paleoekologickým poznáním.

Name: Anna Poštulková
Nazev: Rozsivky kvartérních sedimentů Komořanského jezera
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: K jednotlivým bodům bych měla následné komentáře:
1) Kapitola diskuze by si zasloužila být obsáhlejší, některé body odpovídají spíše kapitole výsledky. Postrádám také uvedení cílů práce. Nicméně pokud byla praktická část práce zaměřena pouze determinačně, dává dané uspořádání smysl.

3) Použitá literatura plně splňuje požadavky bakalářské práce. Jediný článek, který unikl pozornosti byl

Jankovská, V., Pokorný, P. (2013) Reevaluation of the palaeoenvironmental record of the former Komořanské jezero lake: late-glacial and Holocene palaeolimnology and vegetation development in north-western Bohemia, Czech Republic. Preslia 85: 265–287.

Drobná výtka by byla také ta, že některé citované zdroje by se našly i novější. Zároveň do budoucna, až bude cílem také interpretace druhového složení a rekonstrukce vodního prostředí, bude důležíté rozšířit znalost o další paleoekologické práce. Např. v případě zmiňovaného Čejčského jezera na str. 14 byly zároveň s pylovým spektrem určovány také zelené kokální řasy, což by případně mohlo přinést možnost srovnání - viz Břízová, E. (2009) Quaternary environmental history of the Čejčské Lake (S. Moravia, Czech Republic), Bulletin of Geosciences, 84: 637–652. apod.

4. Jazyková stránka práce je v pořádku, byl nalezen pouze jeden drobný překlep na str. 10 - "u koloniálních druhů" (chybí druhů) a dvě zvláštně formulované věty,
na str. 19 - "Druhové složení rozsivek ukazuje, že nárůst vodní hladiny v pozdním atlantiku zasáhl okrajové části jezera o hodně později."
na str. 20 - "V tomto období také zaznamenáváme expanzi příbřežní vegetace včetně olše do středu jezera."

V seznamu literatury nejsou druhové názvy uvedené kurzívou.

5.
Převzaté obrázky v příloze by měly mít vyšší kvalitu, naopak velmi oceňuji kvalitu vlastních tabulových příloh.

C: 1) Dají se rozsivky najít také v rašelinných sedimentech? Pokud ano, tak jaké druhy?
2) Je oblast, kde se Komořanské jezero nachází vskutku součástí oblasti Českého středohoří? - viz str. 14
3) Členění holocénu následuje Zrcadlo minulosti od Ložka (2007). Jaké by bylo přiřazení členění holocénu na základě recentní práce Walkera et al. (2012)?
Walker, M. J. C., et al. (2012). Formal subdivision of the Holocene Series/Epoch: a Discussion Paper by a Working Group of INTIMATE (Integration of ice-core, marine and terrestrial records) and the Subcommission on Quaternary Stratigraphy (International Commission on Stratigraphy). Journal of Quaternary Science, 27, 649–659.
4) V příloze 7 je uveden datový model profilu PK-1-W. Přestože zhotovení modelu nebylo vlastním cílem práce, jedná se o základní metodický přístup využívaný při paleorekonstrukcích. Prosím o uvedení principu zhotovení datového modelu a principu radiokarbonového datování.
5) Prosím o vysvětlení věty na str. 18: Nálezy rodů Alisma, Myriophyllum,...dokládají zlepšení klimatických podmínek; případně o její přeformulování.
Datum: 4.6.2014
Skolitel: PETRA HOUFKOVÁ
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